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ÚVOD

„V každém člověku je kus dobra, zkus ho objevit.“

Don Bosko

Do Salesiánského střediska mládeže v Plzni (dále jen SaSM) jsem poprvé zavítala

ve svých dvanácti letech, tj. v roce 1992. Při mé dobrovolné činnosti, při pětitýdenní

praxi v SaSM v roce 2003, při tříměsíční praxi v Don Bosco Zentru v Regensburgu

(dále jen DBZ) v roce 2004 i v současné době, kdy v SaSM pracuji, jsem sama poznala

řadu mladých lidí, kteří měli problémy ve škole, v rodině nebo s vrstevníky. U mnoha

z nich se již vyskytovaly sociálně patologické jevy. A právě těmto mladým lidem, ale i

dalším, se SDB a jejich spolupracovníci na celém světě věnují. Plně při tom využívají

možností, které jim dává zázemí v prostorách středisek i přilehlého okolí. Takřka denně

přicházejí děti a mladí lidé, aby se zde věnovali různým aktivitám (například

sportovním, jazykovým, hudebním,…). Při těchto činnostech se pracovníci středisek

více seznámí s dětmi a mládeží, která se jim pak může svěřovat se svými problémy.

Aktivity středisek vycházejí z myšlenek zakladatele řeholního řádu salesiánů,

italského kněze Dona Boska, který již na počátku 19. století řešil problémy volného

času mládeže a usiloval o jeho hodnotné naplnění.

Odkaz Dona Boska mne zaujal natolik, že se snažím podle něj pracovat a žít.

Salesiánské středisko mládeže a Don Bosco Zentrum, které jsem si vybrala pro výzkum

v praktické části své diplomové práce nejsou běžná zařízení pro trávení volného času

dětí a mladých lidí, ale věnují se tu i takové mládeži, kterou jiné obdobné instituce

odmítly přijmout, což mě na nich asi nejvíce zaujalo.

Salesiáni nikdy neměli cestu k práci s mládeží jednoduchou. Největším

problémem bylo získávání mládeže pro jejich aktivity. Většina problémů, která se od

počátku jejich působení objevila, se podařila úspěšně vyřešit. Díky vstřícnému postoji

státních úřadů či soukromých organizací, mohou střediska působit a nabízet alternativní

využívání volného času.

Domnívám se, v České republice (dále jen ČR) dochází od počátku 90. let 20.

století k neustálému nárůstu počtu adolescentů s problémovým a rizikovým chováním.

Vznikala a stále ještě vznikají nejrůznější střediska, která se snaží naplňováním svých

programů předcházet růstu sociálně patologických jevů u adolescentů. Stejné poslání
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mají i SaSM a DBZ.

Cílem mé diplomové práce je teoreticky i prakticky ověřit, zda střediska v Plzni a

Regensburgu skutečně fungují jako střediska prevence sociálně patologických jevů.

Vycházím přitom z odborné literatury, článků a jiných publikací, uvedených

v referenčním seznamu. Zároveň jsem využila i vlastních praktických zkušeností.
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1 ADOLESCENCE

„Stačí, že jste mladí, abych vás měl hodně rád.“

Don Bosco

V první části své diplomové práce se budu věnovat adolescentům, neboť jsou to

právě oni, kteří jsou uživateli služeb Salesiánského střediska mládeže v Plzni a Don

Bosca Zentra v Regensburgu. Nejprve si definuji pojem adolescent z různých pohledů,

dále představím novou generaci adolescentů a jejich rizikové chování a význam a rizika

vrstevnických skupin.

Od začátku 20. století můžeme hovořit o mládeži jako o zvláštní společenské

vrstvě, jejíž příslušníci se nedají zařadit mezi děti ani mezi dospělé. Mladí lidé

nepřebírají kulturní vzorce od dospělých, ale spíše od sebe navzájem. Vzniká tak

kultura mládeže, která je autonomní vůči kultuře dospělých (Martinek, 2010).

Podle Vágnerové (2012) je adolescence přechodná doba mezi dětstvím a

dospělostí. Začíná v 11 letech a končí dosažením dospělosti ve 20 letech. Je to období,

kdy se pubescent začíná osamostatňovat od rodičů, velký význam pro něho mají

vrstevníci, zakončuje povinnou školní docházku a volí si své budoucí povolání. Získává

i první zkušenosti z partnerských vztahů. Období dospívání se dělí na ranou adolescenci

od 11 do 15 let a pozdní od 15 do 20 let.

V rané adolescenci je důležitá:

1. rodina - i když se od ní adolescent začíná postupně odpoutávat

2. škola - je důležitá spíše z hlediska budoucího sociálního zařazení

3. volnočasová instituce - ovlivňuje jak sociální zařazení adolescenta, tak i

rozvoj jeho schopností a dovedností. Může kompenzovat negativní vliv

rodiny i školní neúspěšnosti.

4. vrstevnická skupina - je pro dospívající velmi důležitá, adolescent se s ní

identifikuje a stává se pro něj zdrojem emoční a sociální opory

Vztahy s rodiči se stabilizují a vztahy s vrstevníky jsou v tomto období hodně

významné (Vágnerová, 2000). V adolescenci dochází ke komplexní proměně osobnosti

v oblastech: sociální, psychické a somatické (Vágnerová, 2012).

Podle Eriksona je adolescence období hledání vlastní identity, bojem s nejistotou
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a pochybnostmi o sobě samém. Erikson také klade důraz na osamostatnění od rodiny

(Vágnerová, 2000).

Dle Čápa a Mareše (2001) je adolescence ohraničena věkem od 15 do 20 let – je

to klidnější období než předchozí období – puberty (věk 13 – 15 let). V období

adolescence jsou dva nejdůležitější mezníky sociálního vývoje: mladý člověk končí

povinnou školní docházku a v pozdní adolescenci může být vyučen, může maturovat či

vstupuje do zaměstnání nebo na vysokou školu. K další důležité změně v tomto období

patří často první pohlavní styk.

Dle Macka (1999) představují adolescenti mládež ve věku 15 až 20 (22) let.

Z vývojového hlediska je jejím předpokladem dokončení pohlavního dozrávání, fyzický

a duševní rozvoj (růst) a sociální učení. V tomto období se výrazněji rozvíjejí základní

schopnosti člověka jako například zodpovědnost, sebereflexe a rozhodování.

Dle Nakonečného (1997) je adolescence období, které je určeno věkem od konce

15. do 18., resp. 20. roku (mladiství). V tomto období se objevuje stabilizace zájmů,

mnoho adolescentů má již úspěchy například ve sportu, některé dívky prožívají první

těhotenství a vstupují do manželství, která jsou však většinou předčasná a obvykle se

brzy rozpadají. V tomto období není přesně rozpoznatelná hranice mezi mládeží a

dospělými.

Adolescence je dospívání i mládí současně. Toto období se rozděluje na tři fáze:

1. časná adolescence, která je v časovém rozmezí zhruba 10 (11) – 13 let

2. střední adolescence, která je vymezena přibližně intervalem 14 – 16 let

3. pozdní adolescence od 17 do 20 let, případně i déle

Každá z těchto etap vývoje si nese své charakteristické znaky. Proto srovnání

dvanáctiletého a devatenáctiletého adolescenta ukazuje, jaké podstatné změny se

v průběhu tohoto období udály (Macek, 1999).

1.1 Nová generace adolescentů a jejich rizikové chování

Dle Macka (1999) se adolescenti odlišují řadou svobod - v projevu, názorech,

hodnotové orientaci, cestování apod. Ve větší míře musí však brát na sebe tíhu

rozhodování a zodpovědnosti za sebe samého. Současní adolescenti v partnerských

vztazích odkládají sňatek na pozdější dobu, stejně tak i narození dětí. Čeští adolescenti
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se svým chováním stále více podobají svým vrstevníkům ze západoevropských zemí.

Určité rozdíly se ukázaly u trávení volného času, čeští adolescenti ho mají méně

strukturovaný než západoevropští vrstevníci.

Vytvářejí se dvě extrémní skupiny, kdy děti chtějí být co nejdříve dospívajícími

„teenagery“ a naopak věkově dospělí se nechtějí vzdát tzv. výhod dospívání. Mezi tyto

výhody se řadí absolutní svoboda, oproštění se od stereotypů všedního života, fyzická

zdatnost, krása, sexuální přitažlivost a výkonnost.

K adolescenci však patří také znepokojení z vlastní zodpovědnosti; rovněž určitá

emoční vypjatost, hodnotové rozkolísání, a v důsledku toho někdy i ztráta dosavadních

jistot v soukromém, profesionálním a veřejném životě.

Smékal a Macek (2002) uvádějí, že v současné době existuje řada konkrétních

psychických a sociálních problémů v životě adolescentů, které jsou často ovlivněny

věkem a pohlavím. Značné rozdíly mezi chlapci a dívkami můžeme nalézt i ve využití


[…]


méně odolná vůči nejrůznějším nežádoucím vlivům a která je více náchylná hledat

řešení svých problémů nepřiměřenými a často nevhodnými způsoby. Přitom právě

mladí lidé jsou základem zdravého rozvoje našeho národa. Kvalitativním výzkumem

jsem si skutečně ověřila, že SDB v mladých lidech, kteří SaSM a DBZ navštěvují,

vyvolávají opravdu pocity přátelství, rodinné atmosféry a místa, kde se necítí

osamoceni. SaSM v Plzni a DBZ v Regensburgu tedy fungují doopravdy jako střediska

pomoci mladým lidem nejen v krizových situacích, a proto si myslím, že by bylo

správné, aby takto pracovala i ostatní podobně zaměřená zařízení.
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SUMMARY

Working on this topic was very beneficial for me, because I have made the

complete idea how difficult the work of SDB with young people is. In my work I have

tried to point out the deserving activity which SaSM and DBZ ensure regarding the fact

that quite strong sign of contemporary society is presence of uncontrolled propagation

social pathological phenomena.

Enmity, racism, aggression, drug addiction and criminality are becoming more

common routine in our day lives. Their action comes in lives of individualities, families

and in fact the whole society. The biggest danger presents especially for youth, who is

less resistant against different bad influences and who is more inclinable to find out the

solutions of their problems mostly in unsuitable ways. That is precisely the young

people who are the basic for healthy expansion of our nation. I have really approved

through the quality research that Salesians evoke in young people attending the SaSM

and DBZ feelings like friendship, home atmosphere and place where they are not

lonely. SaSM in Plzeň and DBZ in Regensburg are working like centers of help for

young people not only in crisis situations. That's the reason why I think that this is the

way how other similar centers in Czech should work as well.
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SLOVNÍČEK POJMŮ

agrese - útočnost projevující se jednáním, které poškozuje věci nebo osoby
antisociální chování - závažné protispolečenské jednání zahrnující veškerou trestnou

činnost-krádeže, loupeže, vandalství, sexuální delikty, zabití, vraždy

asociální chování - chování jedince nebo skupiny namířené proti hodnotám uznávaným

jinými lidmi, kteří jsou obvykle ve společnosti ve většině

behaviorální jev - vycházející z vnějšího chování a zdůrazňující pojmový rámec –

podnět – reakce

delikvence – všechny typy jednání, jež porušují sociální normy chráněné právními

předpisy včetně přestupků

diecéze - (z lat. dioecesis) je správní jednotka církví s episkopální strukturou, v jejímž

čele obvykle stojí biskup. Vymezuje se většinou územně, v některých výjimečných

případech ale je možné i vymezení institucionální či funkční.

diskriminace - poškozování práv určité kategorie osob pro třídní nebo společenské

postavení, národnost, rasu, náboženství, pohlaví, politické názory apod.

disociální chování - porucha osobnosti znesnadňující člověku konformitu se

společenskými normami, což je doprovázeno nezdrženlivostí, vyšší potřebou vzrušení a

nových podnětů, preferencí snadno dosažitelného uspokojení potřeb

droga – omamující prostředek, dráždivý přípravek

dysfunkční rodina – porušená rodina

etopedie – je speciální pedagogická disciplína, která se zabývá rozvojem, výchovou a

vzděláváním dětí, mládeže a dospělých, kteří mají poruchu chování

farnost – v rámci místní církve natrvalo zřízené společenství věřících, svěřené pod

vedením diecézního biskupa do duchovní péče faráře, jako jejímu vlastnímu pastýři

fyziologický jev - týkající se zdravého organismu

gang – skupina osob páchající organizovanou, zločineckou činnost

intervence - (z lat. intervenire, zasahovat, vstupovat do něčeho) - představuje vnější

zásah do nějakého procesu za účelem jej ovlivnit, změnit

kognitivní jev - mající význam pro poznávání světa i sebe sama

kongregace - z lat. congregacio - shromáždění, společenství více osob, které se

společně sejdou. V katolické církvi kongregace řeholní vznikaly většinou v novověku,

jejich členové většinou nenosí řeholní šat, ale oblékají se civilně
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kontaktní práce - vytvoření základního pracovního rámce potřebného pro realizaci

konkrétní služby. Jedná se o specifický druh kontaktu s klientem, který má za cíl

vytvořit dostatečnou vzájemnou důvěru a podmínky, potřebné pro rozvíjení kontaktu a

poskytování dalších služeb.

komunita - (z lat. cum – spolu, mezi sebou a munere – darovat) je společenství lidí

žijících či kooperujících v jedné instituci nebo v jedné lokalitě

laik – někdo, kdo nepřísluší k nositelům výsostné pravomoci nebo plných svátostných

pravomocí v církvi

noviciát - období, po které novic nebo novicka čekají na vstup do katolického řeholního

společenství

oratoř – charakteristický název pro aktivity ve volném čase používaný v salesiánském

prostředí

pastorace – církevní správa

patologický jev – chorobný jev

perzekuce - je systematické pronásledování nebo hrubé zacházení s jednotlivcem nebo

skupinou osob

predelikventní chování - chování, z něhož se z vyšší pravděpodobnosti než z jiných

typů chování může vyvinout trestná činnost, jsou to např. útěky z domova, záškoláctví,

agresivní napodobování společnosti

prevence – předcházení nežádoucím jevům

provincie – ( z lat. provincia = zóna vlivu) je územní správní celek. Provincie byly

původně správní celky římské církve, dnes jsou ustaveny v římskokatolické církvi.

řeholní řády – řeholní život se vyznačuje zasvěcením se člověka Bohu

socializace – postupné začleňování jedince do společnosti prostřednictvím nápodoby

a identifikace, zprvu v rodině, dále v malých společenských skupinách, až po zapojení

do nejširších, celospolečenských vztahů

syndrom – seskupení příznaků charakterizující určitou chorobnou jednotku

teenager – osoba ve věku 13 – 19 let
