Posudek vedoucího práce

Předkladatel práce: Bc. Eva Turková
Studijní zaměření: Magisterské studium - Sociální práce
Název práce: **Hodnocení činnosti salesiánských středisek mládeže v Plzni a Regensburgu v oblasti sociálně patologických jevů**
Vedoucí práce: Mgr. Radomír Bednář
Oponent: Mgr. Pavla Sovová

1) Cíl práce:

Autorka se ve své práci zabývá problematikou sociálně patologických jevů u mládeže a představuje jak se jejich prevenci pokoušejí řešit "salesiáni". Cílem práce je kromě představení salesiánského výchovného systému srovnat aktivity dvou salesiánských středisek, jedno v Plzni, druhé v Regensburgu z hlediska jejich fungování v oblasti prevence sociálně patologických jevů. Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

2) Obsahové zpracování:

Autorka se v první části práce zaměřuje na vymezení základních pojmů a terminologie z oblasti sociálně patologických jevů u dětí a mládeže. Další část je pak věnována představení salesiánských středisek mládeže a preventivního výchovného systému. V praktické části práce pak autorka srovnává za využití metod kvalitativního výzkumu jak si v oblasti prevence sociálně patologických jevů počínají dvě salesiánské střediska.

3) Formální úprava:

Po formální stránce je práce rozdělena do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. První čtyři kapitoly jsou teoretické, další pak tvoří praktickou část práce. Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

4) Komentář vedoucího práce:

Práce je celkově dobře zpracována, autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i vysokou schopnost orientace v zkoumané problematice. Téma z oblasti sociálně patologických jevů u dětí a mládeže a možnosti jejich prevence je v současnosti velice aktuální. Autorka velice dobře ukazuje jakým způsobem a jakými metodami se s touto problematikou zabývají Salesiáni, z jakých vychází přístupů a zásad a jak je následně realizují v praxi. Práce obsahuje také velice dobře zpracovaná doporučení pro praxi což může být pro SaSM velice inspirativní.

5) Otázky a připomínky: Lze v současnosti realizovat celý salesiánský preventivní systém? pokud tomu tak není, kde vidíte největší potíže a limity?

Navrhované hodnocení: výborně
V Plzni dne 9.5. 2014

Mgr. Radomír Bednář
vedoucí práce